INDICAÇÃO Nº 49/2025

Senhor Presidente,

Indico, nos termos regimentais, que seja oficiada a Sua Excelência o
Senhor Prefeito Municipal, solicitando providências para resolver o
problema da coleta de lixo na Rua Emil Farah.

Justificação: Os moradores da Rua Emil Farah enfrentam
dificuldades com a destinação do lixo, pois a via, por ser muito
estreita, não conta com serviço de coleta porta a porta. Até
recentemente, o lixo era depositado na Praça São José, mas essa
prática foi proibida, deixando os moradores sem um local adequado
para descarte. Diante dessa situação, é necessário que a Prefeitura
estabeleça um ponto específico para a coleta ou implemente um
sistema de coleta diretamente na porta das residências, garantindo
higiene, organização e evitando transtornos à comunidade.

Câmara Municipal de Bicas, 31 de janeiro de 2025.

DIOGO MUNIZ
Vereador - PT

Câmara Municipal de Bicas - MG - Gabinete do Vereador(a) - Praça
Prefeito Jacyr Moreira, nº: 49, 36600-000

e-mail: camara@bicas.mg.leg.br - Tel.: (32) 3271-2973

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 2

0f
35

3e
a-

84
61

-4
9c

e-
a3

3d
-b

97
d

62
3f

36
30

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

05/02/2025, 15:39
Página 1 de 1

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.